Yüzyıl Osmanlı Dinî Düşüncesinde Mâtürîdîlik Vurgusu: Hanefîlikten Mâtürîdîliğe Giden
Sürece Dair Bir Tahlil”, Sahn-ı Semân’dan Dârülfünûn’a Osmanlı’da İlim ve Fikir Dünyası, ed. Ahmet Hamdi Furat
(İstanbul: Zeytinburnu Belediyesi Kültür Yayınları, 2018), 47-95.

21 Şemsuddin es-Selefî el-Efgânî, Adâu’l-Mâtüridiyye li’l-akîdeti’s-selefiyye (Taif: Mektebetü’l-Hadis, 1419/1998),
1/199, 268; Muhammed el-Humeyyis, İmam Ebû Hanîfe’nin İtikat Esasları, çev. Ahmet İyibildiren-Mustafa Öztürk
(İstanbul: Guraba Yayınları, 1434/2013), 556.

Bu sebeple bu çalışmada Irak’ın doğu/
kuzey-doğu muhitinde bulunan, Kelam disiplinine başından beri ilgili, Hadis’e ise
belli bir döneme kadar yeterince ilgi göstermemiş; Hanefî kimliklerini sadece Fı-

27 Hadisle de ilgilenmiş bölge kökenli önemli Hanefîlerden biri olan Ebû Hazim el-Kâdî’nin (ö. 292/905) hadisçili-
ğini konu alan bir makalede onun fıkıhçı ve hadisçi kimliğiyle ilgili tespit ve değerlendirmeler burada kastetti-
ğimiz hususu gayet güzel bir şekilde ortaya koymaktadır (Hüseyin Kahraman, “Hanefî Silsilesinin Az Bilinen Bir
Halkası: Ebû Hazim el-Kâdî (öl. 292/905) ve Hadisçiliği”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 29/1 (2020),
1-44.

28 Bu hususta bkz. Murteza Bedir, Fıkıh Mezhep ve Sünnet: Hanefî Fıkıh Teorisinde Peygamberin Otoritesi (İstanbul:
Ensar Neşriyat, 2004), 216-218; Bekir Karadağ, “Memlûkler Dönemi Hanefî Fıkıh Düşüncesinin İlk Dönem Os-
manlı Fıkıh Çalışmalarına Etkisi”, Cumhuriyet İlahiyat Dergisi 23/2 (2019), 822-824.

kipçisi olarak belirirken itikadî görüşlerinin temsilcileri olarak doğulu talebeleri
öne çıkmıştır.36

Mesela Hilâl er-Rey (ö. 245/860), Ebû Bekr el-Hassâf (ö. 261/875), Bekkâr b.
Kuteybe (ö. 270/884), Ahmed b. Ebî İmrân el-Bağdâdî (ö. 280/893), Ebû Hâzim
el-Kâdî (ö. 292/905) gibi bölgenin önemli Hanefîlerinin Ebû Hanîfe’nin itikadî gö-
rüşlerine ilişkin herhangi bir katkısından söz edilmediği gibi Hanefî kaynaklarda
bu yönde nakilleri de bulunmamaktadır. İtikadî görüşlerin nakline ilgisiz kalan
bu Hanefîler, mezhebin bölgedeki sonraki temsilcilerine de bu tutumu aktarmış
görünmektedirler. Zira Mâtürîdîliğin batıya taşınıp güçlü şekilde temsil edildiği
süreçte de batı bölgesindeki pek çok Hanefî’nin itikadî/kelamî nitelikli bir faaliye-
tine rastlanmamaktadır.

Akaid/kelama ilgisiz bu tutumlarının yanı sıra bölge Hanefîlerinin sonraki tem-
silcilerinin de daha çok fıkıh ve hadis çalışmalarıyla öne çıktıkları görülmektedir.
Hanefî kimliklerinin genelde fıkıh üzerinden belirdiği Ebû Muhammed Abdullah
el-Bağdâdî (ö. 584/1188), İbnü’n-Nehhâs ed-Dımeşkî (ö. 599/1202), Ebü’l-Ferec
el-Bûnî (ö. 612/1215), Ebü’l-Yümn el-Kindî (ö. 613/1216), Ziyâüddin el-Mevsılî (ö.
622/1225), Ebû Bekr Hüseyin b. Mübârek el-Bağdâdî (ö. 631/1233), Ebü’r-Rebi Sü-
leyman İbn Ebi’l-İz el-Ezrâî (ö. 677/1278), Reşidüddin el-Kureşî (ö. 714/1314), Fah-
ruddin ez-Zeylaî (ö. 743/1343), İmadüddin et-Tarsûsî (ö. 748/1348), Cemalüddin
ez-Zeylaî (ö. 762/1360) gibi bölge kökenli isimlerden itikadî içerikli hemen hiçbir
görüşün nakledilmemiş olması bunu yeterince yansıtmaktadır.37

Bir kısım itikadî görüşleri nakledilen erken dönem Ebû Hanîfe takipçilerin-
den Hammâd b. Ebî Hanife ve oğlu İsmail b. Hammâd (ö. 212/827) ile Îsâ b. Ebân
(ö. 221/836), Muhammed b. Semâa el-Kûfî (ö. 233/848), Bişr b. Velîd el-Kindî (ö.
238/853), Muhammed b. Şücâ’ es-Selcî (ö. 266/880) gibi isimlerin ise bu görüşleri
sistemleştir(e)medikleri ve geliştir(e)medikleri, bu görüşler etrafında metinler ka-
leme almaya da giriş(e)medikleri anlaşılmaktadır.38 Bu açıdan Batı bölgesindeki
Hanefîlerin Ebû Hanîfe’ye dayalı itikadî görüşleri nakletme ve işleme imkanından
önemli ölçüde mahrum kaldığı ileri sürülebilir.

Bu çerçevede, ya doğ-
rudan kendi görüşlerini veren az sayıdaki Hanefîye ait metinlerdeki aktarımlar ya
da değişik kaynaklardaki nakiller, Batı Hanefîleri arasında el-Akîdetü’t-Tahâviyye
merkezli itikadî bir eğilimin yaygın olduğunu ortaya koymaktadır.

Bölge Hanefîlerinden Tacüddin Ebü’l-Yümn el-Kindî ile muhtemelen do-
ğudan bölgeye gelmiş Hanefîlerden biri olan Ziyâüddin Ebü’l-Hattâb Ömer el-
Erdoğanisî’nin (ö. 603/1206’dan sonra) el-Akîde’yi rivayet ettiklerine41 dair nakil-
ler, el-Akîde’nin bölgedeki dolaşımına dair önemli bir verilerden biridir. Ancak
Kindî ve Erdoğanisî’nin el-Akîde’yi rivayetinin bölge Hanefîleri açısından esas an-
lamlı yansıması, her iki isimle de irtibatlı42 olan Dımaşk Eyyûbî meliki, el-Melikü’l-
Muazzam Îsâ b. el-Meliki’l-Âdil Muhammed b. Eyyûb’da (ö. 624/1227) belirmek-
tedir.

39 Eyub Ali, “Tahaviyye”, 1/293.
40 Eyub Ali, “Tahaviyye”, 1/293.
41 Sıbt İbni’l-Cevzî, Mirâtü’z-zamân, thk. İbrahim ez-Zeybek (Dımaşk: Dâru’r-Risâleti’l-Alemiyye, 2013/1434),

22/283; Muhyiddin Abdülkadir el-Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudiyye, thk. Abdülfettah el-Hulv (Kahire: Hecr li’t-Tibaa
ve’n-Neşr, 1413/1993), 3/94-95.

42 el-Melikü’l-Muazzam İsa, Kitâbu’r-red alâ Ebî Bekr el-Hatîb, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, t.y). 92, 181.

el-Akîde’nin Batı Hanefîlerinin itikadının merkezî metinlerinden oluşunu sade-
ce bölge kökenli Hanefîler değil bölgede yaşayan diğer mezhep mensuplarının
yaptıkları vurgularda da görmek mümkündür. Bu isimlerden Eş‘ari olan Takiyyüd-
din es-Sübkî ile Tacuddin es-Sübkî en dikkat çekici olanlarıdır. Takiyyüddin es-
Sübkî (ö. 756/1355), Hanefîlerle Eş‘arîler arasındaki itikadî nitelikli ihtilafı ele alır-
ken Hanefîlerin itikadını tümüyle el-Akîde merkezli olarak almaktadır.47 Tacuddin
es-Sübkî (ö. 771/1370) de Hanefîliğin itikadını büyük ölçüde batıdaki Hanefîlerin
itikadından ibaret görmekte ve bu itikadın merkezine de el-Akîde’yi yerleştirmek-
tedir.48

Takiyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de el-Akîde’ye Hanefîliğin itikadını
temsil eden bir metin olarak atıflarda bulunan isimlerdendir. İbn Teymiyye, arşa

43 İzzeddin İbnü’l-Esîr, İslam Tarihi, çev. Abdülkerim Özaydın (İstanbul: Bahar Yayınları, 1987), 12/434; Ebü’l-Fida
İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî (Kahire: Dâru Hecr, 1424/2003), 17/168.

44 el-Melikü’l-Muazzam, Kitâbu’r-red, 60, 63, 101.
45 Necmüddin et-Tarsûsî, “Urcûze fî marifeti mâ beyne’l-Eşâira ve’l-Hanefiyye mine’l-hilâf fi usûli’d-din”, A’yânü’l-

asr ve a’vanü’n-nasr, mlf. Salahuddin Ebu’s-Safa es-Safedî, thk. Ali Ebû Zeyd vd. (Beyrut-Dımaşk: Dârü’l-Fikr,
1418/1998), 1/102-103. Ayrıca müstakil neşir ve değerlendirme için bkz. İsmail Şık, “Necmeddin Tarsûsî’nin
Urcûzesinde Eşari-Hanefî Teolojik Farklılaşmaları”, İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi 6/1 (2017), 327-
342. Eserin Hanefî-Eş‘arî ihtilaf literatürü içerisindeki yeri için ayrıca bkz. Mehmet Kalaycı, “Osmanlı’da Eşarîlik-
Mâtürîdîlik İhtilafı Edebiyatı”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi 15/29 (2017), 84-88.

46 Necmüddin et-Tarsûsî, Tuhfetü’t-Türk, thk. Rıdvan Seyyid (Beyrut: Dâru’t-Tâlia, 1992), 85.
47 Tacüddin es-Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfiîyye, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv-Mahmud Muhammed et-Tanahî

(Kahire: Dâru İhyai Kutubi’l-Arabî, 1383/1964), 3/377.
48 Tacüddin es-Sübkî, Muîdü’n-niam ve mubîdü’n-nikam (Beyrut: Müessesetü’l-Kutubi’s-Sekafiyye, 1407/1986), 25,

61.

49 Takiyyüddin İbn Teymiyye, Beyânu telbisi’l-Cehmiyye fî tesisi bidaihimi’l-kelâmiyye, thk. Heyet (Medine: Mecmau’l-
Melik Fehd, 1426), 1/198-199.

50 Takiyyüddin İbn Teymiyye, Der’u teâruzi’l-akl ve’n-nakl, thk. Muhammed Reşad Salim (S. Arabistan: Camiatü’l-
İmam Muhammed, 1411/1991), 1/347.

51 Takiyyüddin İbn Teymiyye, Mecmûu fetâvâ, thk. Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım en-Necdî (Medine:
Mecmau’l-Melik Fehd, 1416/1995), 12/507.

52 Takiyyüddin İbn Teymiyye, Kâidetün muhtasar fi vucûbi taatillahi ve resûlihi ve vülâti’l-umûr, thk. Abdürrezzak b.
Abdilmuhsin el-Bedr (S. Arabistan: Cihazu’l-İrşad, 1414), 13.

53 Ebû Hanîfe’ye nispet edilen akaid içerikli risalelerin bölgede dolaşımda olduklarını gösteren kesin kanıtlar ol-
masa da burada aktarılacak olan görüşlerin, bu risalelerle farklı kaynakların Ebû Hanîfe’den yapmış oldukları
nakillere dayandığı ifade edilebilir. Bu nedenle çalışmada, yer yer düşülen dipnotlarla Ebû Hanîfe’ye nispet
edilen akaid risaleleriyle karşılaştırmalar yapılmıştır.

54 Ebû Cafer et-Tahâvî, Metnü’l-Akîdeti’t-Tahâviyye, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1416/1995), 9. el-Fıkhü’l-ekber’de buna
paralel bir ifade için bkz. Ebû Hanîfe, el-Fıkhü’l-ekber, nşr. Muhammed Zâhid el-Kevserî, (Kahire: el-Mektebetü’l-
Ezheriyye, 1421/2001), 62. Tahâvî’nin bu ifadesi Mâtürîdî Hanefîler için oldukça önemsenmiş olup tekvîn sıfatı
bağlamında yapılan yorumlamalar, farklı kesimler arasında uzun süre devam eden tartışmalara yol açmıştır. Ko-
nuyla ilgili tartışmanın içeriği ve seyri için bkz. İhsan Timür.

Batı Hanefîlerinden el-
Melikü’l-Muazzam ve Sıbt İbni’l-Cevzi de imanı temelde tasdik olarak tanımlamaktadır (el-Melikü’l-Muazzam,
Kitâbu’r-red, 51-52; Sıbt İbni’l-Cevzî, el-İntisâr ve’t-tercîh li’l-mezhebi’s-sahîh, nşr. Seyyid İzzet el-Attar (Kahire:
Matbaatu’l-Envar, 1360/1941), 8).

87 el-Melikü’l-Muazzam, Kitâbu’r-red, 55, 68; Sıbt İbni’l-Cevzî, el-İntisâr, 8; Zeylaî, Tebyînü’l-hakâik, 2/99. Krş. Ebû
Hanîfe, el-Alim ve’l-müteallim, 15, 17; a. mlf, Risâletü Ebî Hanife, 70-71; a. mlf, el-Vasiyye, 76. el-Akîde’de ise iman-
amel ayrımı açıkça dile getirilmemiş olsa da iman tanımında amelin zikredilmemesi onun imana dahil edilme-
diği anlamına gelmektedir.

88 Tahâvî, el-Akîde, 22; el-Meliku’l-Muazzam, Kitâbu’r-Red, 56, 57.Krş. Ebû Hanîfe, el-Alim ve’l-müteallim, 18.
89 el-Melikü’l-Muazzam, Kitâbu’r-Red, 55; Sıbt İbni’l-Cevzî, el-İntisâr, 8; Zeylaî, Tebyînü’l-hakâik, 2/99. Krş. Ebû

Hanîfe, el-Fıkhü’l-ekber, 65; a. mlf, el-Vasiyye, 76. Bölge Hanefîlerinden biri olan Ziyâüddin Ebû Hafs Ömer b.
Bedr el-Mevsılî’nin (ö. 622/1225), hakkında sahih hadis bulunmayan konuları derlediği çalışmasında, imanda
artma ve eksilme ile imanın söz ve amel olduğuna dair konuları da zikretmesi burada not edilmelidir (el-Muğni
ani’l-hıfz ve’l-kitâb, Kahire: Matbaatu’s-Selefiyye, 1342, 19). el-Akîde’de ise imanda artma ve eksilme olgusuna
açık bir ifadeyle değinilmez.